vere vocatum esse, iuxta voluntatem Domini nostri I. C. & Constitutionem huius Regni? Resp. Ita mihi persuasum habeo. Archiep. Numquid tibi persuasum habes S. Scripturas sufficienter continere omnem doctrinam, quae necessario ad salutem requiritur? itemque statuis per easdem S. Scripturas populum fidei tuae commissum instruere, nihil praeterea docendo, vel adstruendo, tamquam ad salutem necessarium, quod per easdem credas confirmari, vel demonstrari non posse? Resp. Ita mihi persuasum habeo, atque ita mecum statui facere per Dei gratiam. Archiep. Ergone in eisdem S. Litteris studiose te ipsum exercebis, Deum invocando, ut aperiat tibi verum, ac genuinum earum intellectum, quo poteris alios per easdem sanas doctrinas erudire, atque exhortari, nec non convincere, ac refellere veritati contradicentes? Resp. Sic faciam ope divina. Archiep. Numquid paratus es fidem, ac diligentem operam impendere ad exterminandam, & extirpandam quamcumque peregrinam, erroneam, verboque divina contraria doctrinam; aliosque tam privatim, quam publice ad idem faciendum provocabis, atque excitabis? Resp. Etiam ad hoc praestandum paratus sum, divinis confusis auxilio. Deinde post breves alias interrogations ita pag. 40. Archiep. Deus omnipotens, Pater noster cœlestis, qui hanc tibi voluntatem concessit, concedat insuper vires, ac facultatem ad hæc omnia efficaciter praestanda: ut opus illud suum, quod incœpit, in te absolvat, teque integrum, & inculpabilem inveniat in illo supremo die, per I. C. Dominum nostrum. Amen. cet. Nonne oratio isthæc ad interrogata, & responsa antecedentia refertur, & Deum invocat in partem impietatis?

(f) Tom. I. pag. 32.

(g) Tom. I. pag. 131. & seqq.

(h) Cit. Dissert. Part. II. cap. XIII. pag. 47. & seq.

(i) Ibid. cit. cap. pag. 61. & seq.

(k) Suum de validitate Anglicanarum ordinationum fy-

systema Courayerus nonnullis probare ntititur ratiō-
nibus , de quibus mox .

§. IV.

Fundamenta sententiae Courayeri .

Inclamat tamen Gallus homo , & Anglorum par-
tibus studiosus favet . I. Forma Ordinis vario tempore , ac loco , varia extitit . Sufficiens igitur erit , si generatim invocet Sp̄iritum-sanctum , cuiusmodi ex novo Rituale Eduardi ea usurpatur (a) . II. Privatus error non officit virtuti sacramenti . Quid igitur repugnabit , rite ab iis , qui impietati adhærebant , Ordinem ministrari (b) ? III. Cuique Nationali Ecclesiæ ius est , res circa disciplinam administrandorum sacramen-
torum disponere , & mutare . Alias , in tanta Eccle-
starum diversitate , nulla vñquam fuisse disciplinæ va-
rietas . Nonnisi proinde eo iure in reformatione Ri-
tualis Anglicana Ecclesia vñsa est (c) . IV. Non me-
ra laicorum , sed vera Ecclesiasticorum Præsulum au-
toritate Rituale Eduardi Regis conditum est . Quidnī
igitur valebit (d) ? V. Quoniam certum est , nihil , quo-
ad essentiam , formæ deesse ; non probabile solum , sed certum etiam erit , validam eam esse , vel contradic-
centibus ipsis Anglicanis Catholicis , vt ita Reginæ Mariæ obsecundarent (e) . VI. Iis , qui ex novo Ritu-
ali ordinati fuerant , si idonei reperirentur , iussit Maria suppleri , quod deerat (f) ; & Iulium III. in Brevibus litteris ad Cardin. Polum , legatum a latere , eidem præce-
pisse constat , vt quotquot non rite ordinati essent , si ad vnitatem redire vellent , rehabilitaret (g) . Porro το sup-
plere , & το rehabilitare , aliiquid defuisse innuunt , quod tamen non erat essentiale . VII. Pius Papa IV. datis ad Elisabetham Reginam Brevibus litteris , fidem et-
iam dedit , se omnia , quæ in Anglia facta fuerant ,

Tom. III.

N

ac

ac Liturgiam Anglicanam sua auctoritate confirmaturum,
modo ea cum Rom. Sede reconciliaretur (b). VIII. Quod
si qui ad Rom. communionem revertentes, iterum reor-
dinari solent, id sine certa regula fit, & habito rei e-
xamine. Verum autem semper est, nullum scilicet
essentiali defectum ordinationibus iis defuisse (i). IX.
Ex quibus omnibus liquet, veram episcoporum suc-
cessionem numquam in Anglia post natum schisma
defecisse (k).

- (a) *Cit. Diff. Part. I. cap. VI. pag. 111. & seqq.*
- (b) *Ibid. cap. IX. pag. 182. & seqq.*
- (c) *Ibid. cap. X. pag. 201. & seqq.*
- (d) *Ibid. cap. XI. pag. 252. & seqq.*
- (e) *Ibid. Part. II. cap. XII. pag 1. & seqq.*
- (f) *Art. XV. Instructionum, quas statim ad Thronum*
ejecta, episcopis observandas mandarat, in suarum Dice-
ceseion visitatione. Ibid. cap. XIII. pag. 52.
- (g) *Ibid. cap. XIII. pag. 54.*
- (h) *Ibid. cap. XIII. pag. 57.*
- (i) *Ibid. cap. XIV. pag. 71. & seqq.*
- (k) *Ibid. cap. XVI. pag. 121. & seqq.*

§. V.

Evertuntur.

At facile est ad singula respondere. I. Non de va-
 rietate, sed de impietate formæ hic disputamus. Non-
 ne hæretica est oratio, quæ a Deo vires, ac faculta-
 tem postulat ad hæreses retinendas, ac docendas? Aut
 Ordo, qui ad veram Christi Ecclesiam propagandam
 divinitus institutus est, restandæ, fovendæque impietati-
 rite deserviet? II. Præter personalem impietatem Cran-
 meri, (qui, Archiepiscopus Cantuariensis ab Henrico
 VIII. renuntiatus, an. 1532. solatum pronuntiavit
 Regis matrimonium cum Catharina, cumque cum-
 Bo-

Bolena sollemniter copulavit, & caput inde extitit schismatis Anglicani, virginē sibi præterea desponsata, quique demum an. 1556. sub Maria, hæreſeōs, ac criminum reus, igni traditus est), Barlowii, aliorumque; hæretica ii etiam mente hæreticum Rituale compoſuerunt, & ex eo ordinarunt. Quod non est cum privato ſolum errore, ſed cum illegitima etiam *essentialiter* forma, & in nomine ſchismatici cuiusdam cœtus, manus imponere. Quomodo itaque conſtare poterit viſ sacramenti? III. In rebus levioribus, circa ſacramentorum administrationem, aliiquid particularibus Ecclesiis permittitur. In iis, quæ generalem Ecclesiæ disciplinam, vbiue gentium receptam, ſpectant, impune id non licet. Secus, particulares Ecclesiæ, inſieia, & invita Rom. Sede, conſecrare in fermentato, maioriibus Clericis nuptias permittere, ſive etiam vſum calicis laicis reſtituere, minime vetarentur. Fine ge denique, quod forma ſacramentorum, quoad ſenſum, & ſubſtantiam, adulteretur! Licebitne id uim quam? Hoc contra Anglicana ſibi Ecclesia adrogavit. IV. Courayerus Courayerum mendacem notat. Ipſe enim Statuta refert Senatus Anglicani, quibus ſatis doce- mur, laicorum prorsus auctoritate, conſilio autem, & adprobatione epifcoporum, Rituale Eduardi efformatum fuiffe (a). V. Non probabile, ſed certum eſſe demon- stravimus, novam Ritualis formam fini, & effectui Ordinis directe refragari. Quare certum quoque erit, eo modo institutas ordinationes non conſtare. Iamve- ro non ſub Maria ſolum, ſed Eduardo ipſo regnan- te, atque Elisabetha, Rituali huic Catholici ſemper interceſſerunt. VI. Voces ſupplere, & rehabilitare, generatiū accipiendoſe ſunt, ſive de iis, qui Henrici tempore ex Pontificali Romano, ſive de illis, qui ſub Eduardo ex reformato Rituali ordines ſuſcepſi- ſent. Vtrisque, intra ſuos quoſque fines, erat occurren- dum, ut ſive qui invalide ordinati, iterum, ſi idonei

essent, reordinati; sive qui valide, eiurata tamen hæresi, & unitatem amplectentes, per supplendi, & rehabilitationis modum, Ecclesiastica ii munia rite deinceps fungerentur (b). VII. Litteras Pii IV. commentitias suisse plura ostendunt, quod scilicet rumore tantum quodam innitantur (c); quod XL. post annis proditæ fuerint; & quod alienum a fide sit, ignorasse Pontificem, in Liturgia Anglicana, quam probare promitteret, prius alia, dogma de sacrificio Missæ impugnari. Porro veræ sint! Credendum est, eum non stricte quoad omnia, sed paucis immutatis, Liturgiam probaturum. VIII. Usus Romanæ Sedis, quo quicunque ex cit. Rituali ordinatus, & ad Catholicam communionem revertens, iterum ordinatur, tamquam imperitum, & qui nullo rei examine obtinuit, Courayerus redarguit. Sed ridenda calunnia hæc est, non pluribus reiicienda! IX. Atque hæc quum ita sint, non perdurare adhuc, sed iamdiu veram episcoporum in Anglia successionem defecisse tenendum est.

(a) Ita apud cit. *Dissert. Part. II. in Preuves Iustificatives Art. 2. pag. 3. & seq.* refertur Statutum Parliamenti circa an. 1535. (quod Anglice incipit *Albeit the Kings Majesty*), quo Henricum, ut Caput Anglicæ Ecclesiæ, quoslibet errores, hæreses, & abusus, any manner spiritual authority or jurisdiction ought, (con autorità, o spirituale giurisdizione), corrigere posse, & reformare declaratur. Et pag. 14. quum præcipiatur in Statuto an. 1552. ut *Liber Ordinationum Libro communium precum vniretur*, dicitur *the Kings most excellent Majesty with the assent of the Lords and Commons in this present Parliament assembled and by the authority of the same cert.* (il Re col consenso de' Signori, e de' Communi assembrati in Parlamento, e coll' autorità del medesimo cert.). Ac demum pag. 22. in Statuto an. 1559. quo pronuntiantur validæ ordinationes ex Rituali Eduardi, dicitur *be by authority of this present Parliament*,
(coll.)

(coll' autorità di questo presente Parlamento).

(b) Sic Maria in *cit.* Art. XV: quantum ad eos spē
Etat, qui ad ordines promoti sunt iuxta novum Ri-
tuale, quum illi vere ordinati non fuerint, episcopus,
si eos aliunde dignos iudicaverit cet. Et ita Iulius
Pontifex in *cit.* Brevi: circa ordines, quos numquam,
aut male suscepserunt, & minus consecrationis, quod
iis, ab aliis episcopis, vel Archiepiscopis etiam hæ-
reticis, & schismaticis, aut alias minus rite, &
non servata forma Ecclesiae consueta, impensum fuie-
ret. Illa igitur non vere, iste male, & minus rite
declarat fuisse Anglos ordinatos.

(c) Ipse Courayerus *supr. cit.* *Diff. Part. II. cap. XIII.*
pag. 57. verba Scriptoris Camden refert: fama obti-
net, Pontificem fidem dedisse cet. Nec vero *cit.* Bre-
ve refertur ab Anglo Scriptore, Gilberto Burnet⁵
in *Historia Reformationis Eccles. Anglic.*

§. VI.

**De singulis Ordinis speciebus. Episcopatus est sacra-
mentum a Presbyteratu distinctum, eique
divinitus praefat.**

Hactenus dicta Ordinem generatim spectant. Plu-
res autem eiusdem species, seu plures ministrorum or-
dines, enumerantur, h.e. septem apud Latinos, quorum
tres maiores, presbyteratus, diaconatus, subdiaconatus; &
minores quatuor, acolythus, exorcistatus, lectoratus, o-
stiajarius; quatuor autem apud Græcos, presbyteratus,
diaconatus, subdiaconatus, & lectoratus, de quibus sigil-
latim. Quoniam autem Episcopatus plenitudo est sacer-
dotii, & in presbyteratu, generice sumto, continetur; hinc
iis, quæ alibi de divina episcoporum institutione (a), eo-
rum electione, & munib[us] (b) tradidimus, duo etiam
hic subiicienda. I. Quum certum sit ex illis, quæ su-
perius (c) de Ordine generatim diximus, Episcopa-
tum esse sacramentum; putarunt tamen Veteres, me-

ram illum tantum esse sacerdotii extensionem, ob novi officii, & amplioris potestatis acquisitionem. Satius contra docent Recentiores, sacramentum esse, natura, & charactere a presbyteratu omnino distinctum. Quum enim Episcopatus sit iure divino superior presbyteratu (*d*), vt mox dicemus, & potestas proinde episcoporum vere, & specialiter a simplici potestate sacerdotum distinguatur; quis non videt ordinem, & characterem Episcopalem vere etiam, & specialiter sacerdini ab ordine, & charactere sacerdotali? Et sane character diaconalis per se distat a sacerdotali, quum tamen diaconatus non nisi ad presbyteratum, seu conferrandi potestatem, referatur. Ecquid non idem de charactere Episcopali dicendum, vt pote magis diverso a sacerdotali; quum potestas ordinandi, & potestas consecrandi inter se longius distent (*e*)? II. Duplex in episcopis est potestas, ordinis, qua ordinare, sacramenta confidere, ac dispensare possunt; & iurisdictionis, sive internæ, dimittendi scilicet peccata, sive externæ, legibus nempe subditos in officio continendi. In utraque præstare eos presbyteris Scripturæ testantur. Et I. quoad potestatem ordinis, elegit sane Christus Apostolos ex discipulis (*f*), & Apostolorum gradum ab horum ordine distinxit. De illis enim dixit (*g*): *sicut misit me Pater, & ego mitto vos ... accipite Spiritum-sanctum, quorum remiseritis peccata certe de his vero* (*h*): *post bac autem designavit Dominus & alios Septuaginta duos, & misit illos binos ante faciem suam* cet. Ad hæc, soli Apostoli potuerunt confirmare baptizatos Samariæ, vt ex Chrysostomo superius adnotavimus (*i*); nec nisi Titus, Cretæ episcopus a Paulo ordinatus (*k*), ab eodem monitum accepit (*l*): *huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut ea, quæ desunt, corrigas, & constitutas per civitates presbyteros.* Quod II. iurisdictionem internam spectat, constat eam in ordinatione immediate a Deo episcopis, & presbyteris conferri.

ferri. Sed dictum tamen, non posse istos valide illam in peccantibus exercere, nisi demandata ab ipsis episcopis iurisdictione (*m*), qui propterea suspendere, ligare, & ad tempus eamdem sibi possunt reservare. III. Externam denique episcopi in presbyteros iurisdictionem demonstrat Apostolus, vbi ita ad Timotheum (*n*): *adversus presbyterum accusationem noli recipere, nisi sub duobus, aut tribus testibus.* Accedunt veteres ipsi, Cyprianus, Tertullianus, Irenaeus, qui magnifice de Episcopali potestate, ac praeminentia senserunt. Vnum, quem alibi memoravimus (*o*), hic etiam memorare libet, Ignatium videlicet martyrem, qui ita scripsit (*p*): *quid enim aliud est episcopus, quam is, qui omni principatu, & potestate superior est?* Et iterum (*q*): *quemadmodum itaque Dominus sine Patre nihil facit; nec enim possum, inquit, a me ipso quidquam: sic & vos sine episcopo, nec presbyter, nec diaconus, nec laicus.* Vnde iure Tridentinum contra Novatores (*r*): *si quis dixerit, episcopos non esse presbyteris superiores* (*s*)... anathema sit.

(*a*) Tom. I. pag. 122.

(*b*) Tom. II. pag. 295. & seqq.

(*c*) Pag. 185.

(*d*) Hoc sensu potius dicendum, presbyteratum esse extensionem Episcopatus, quam Episcopatum extensionem esse presbyteratus. Non enim superius ab inferiore, sed inferius a superiore profluere dicitur.

(*e*) Hinc potest quis valide in presbyterum ordinari, licet antea diaconatum non suscepit. Non potest autem in episcopum consecrari, nisi prius presbyter ordinatus sit. Potestas enim conficiendi Eucharistiam, ad quam character diaconalis dirigitur, continet in virtute diaconatum. Potestas autem Episcopalis, ut pote realiter distincta a sacerdotali, supponit characterem presbyteratus, non implicite continet, ideoque illum necessario prærequisit.

- (f) *Luc. VI. 13.*
- (g) *Ioan. XX. 22.*
- (h) *Luc. X. 1.*
- (i) *Pag. 111.*
- (k) *Tom. II. pag. 243.*
- (l) *Id. Tit. I. 5.*
- (m) *Supr. pag. 168.*
- (n) *I. ad Timoth. V. 20.*
- (o) *Tom. I. pag. 20. & pag. 155.*
- (p) *Epist. I. ad Trallenses.*
- (q) *Epist. V. ad Magnesianos.*
- (r) *Seff. XXIII. de sacre Ord. Can. 7.*
- (s) De industria abstinerunt Patres a vocibus iare divino superiores, quum Galli, & Germani episcopi consentirent, Itali dissentirent. Verum mens Concilii satis ostenditur ex precedente *Can. VI.* vbi definitum: *si quis dixerit, in Ecclesia Catholica non esse Hierarchiam divina ordinazione institutam, quæ constat ex episcopis, presbyteris, & ministris, anathema sit.*

§. VII.

Calvini argumentum a sententia Hieronymi partitum.

Quum Aerius, presbyter Arianus; IV. Ecclesiae sec. repulsa ab Episcopatu tulisset, nihil interesse discriminis docuit inter episcopum, & presbyteros (a). Sec. XI-V. inclinante, Ioannes Wiclesus Anglus, spe etiam adipiscendæ Episcopalis dignitatis deiectus, eumdem errorem sequutus est. Sec. XVI. Calvinus aperi-
tius illum tradidit, inque sui sententiam S. Hieronymum detorsit, quam deinde Protestantes propugnarunt. Placeat Calvini verba adferre (b): *quibus ergo docendi munus istiunctum erat, eos omnes nominabant presbyteros. Illi ex suo numero in singulis civitatibus unum eligebant, cui specialiter dabant titulum episcopi: ne ex aequalitate, ut fieri solet, dissidia nascerentur. Neque tamquam sic honore,*

O dignitate superior erat episcopus, ut dominium in collegas haberet: sed quas partes habet Consul in senatu, ut referat de negotiis, sententias roget, consulendo, monendo, hortando, aliis praecat, auctoritate sua totam actionem regat, O quod decretum communis consilio fuerit, exequatur; id muneric sustinebat episcopus in presbyterorum cœtu. Atque id ipsum pro temporum necessitate fuisse humano consensu inductum fatentur ipsi Veteres. Ita Hieronymus in Epistolam ad Titum. Idem, inquit, presbyter, qui episcopus. Et antequam diaboli insti-
tū dissidia in Religionē fierent, & in populis dicere-
tur, ego Pauli, ego Cephæ, communis consilio pres-
byterorum Ecclesiarum gubernabantur. Postea, ut dissen-
tionum semina evellerentur, ad unum omnis sollici-
tudo est delata. Sicut ergo presbyteri sciunt se, ex
Ecclesiarum consuetudine, ei, qui praest, subiectos; ita
episcopi noverint se magis consuetudine, quam Domini-
nicæ dispositionis veritate presbyteris esse maiores, &
in communis debere Ecclesiam regere. Alibi tamen
docet (c), quam fuerit antiquum institutum. Dicit enim
Alexandriæ a Marco Evangelista usque ad Heraclam,
*O Dionysium, presbyteros semper unum ex se electum
in excelsiori gradu collocasse, quem episcopum nomina-
bant.*

(a) Epiphanius lib. III. hæref. 76. num. 3. Et Augustinus lib. de hæref. cap. 53.

(b) Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. IV. num. 2.

(c) Ad Evagrium.

§. VIII.

*Episcopi presbyteri etiam dicti. Quoniam autem sensu,
O que hac in re fuerit vera Hieronymi sententia,
aperitur.*

**Rei tamen falsi Calvinus, cuiusque assertioe videtur,
qui**

qui contra veritatem temere litigantes, Hieronymo
tententiam, quam non coluit, adfixerunt. Nos quædam
potissimum, duce ipso Hieronymo, præmittimus, ut
in veram mentis illius cognitionem tuto descendamus.
I. Apud Veteres, episcopi, & simplices presbyteri, pro-
miscuo nomine *presbyterorum* appellati. Præ ceteris
(a), fidem facit Hieronymus, qui passim id suadere
conatur (b). Deducit ex eo, quod Apostolus scrips-
erit ad Titum, se reliquisse eum Cretæ, ut consti-
tueret *per civitates presbyteros* (c); tum docens,
qualis debeat esse presbyter, subiungit (d): *oportet e-
nim episcopum sine crimine esse certum*. Quare ipse ibi-
dem (e): *idem est ergo presbyter, qui episcopus* (f).
Communio autem hæc, nominis tantum erat, & ex-
terni in Ecclesia regiminis, eo quod non ordinabatur
quis vel simplex presbyter, nisi ad ministerium, & que
ac episcopus. Sed non erat intrinsecæ potestatis, &
Episcopalibus characteribus, quo divinitus episcopi præ-
minebant. Ita enim principio ille (g): *audiant epi-
scopi, qui habent constituendi presbyteros per urbem po-
testatem, sub quali lege Ecclesiastica constitutionis ordo
teneatur*. Diserte enimvero distinguit potestatem cha-
racteris Episcopalibus, ordinandi, & constituendi pres-
byteros, a recto ordine, & Ecclesiastica constitutione, ut
nonnisi idonei, & ii, quos tales Apostolus require-
bat, constituerentur (h). **II.** Antequam inter Corin-
thios schisma oriretur, & alter diceret *ego Pauli*, & al-
ter *ego Cephae*, ac si non vna esset fides, & unus Christus;
communi consilio, ut inquit Hieronymus (i), ab
episcopis, & presbyteris Ecclesiarum regimen teneba-
tur. Nec enim ait *communi potestate*. Exercitium ita-
que externæ iurisdictionis commune utrisque erat, non
characteris auctoritas, & ipsa iurisdictionis origo. **III.**
Tum ipse (k): *postquam vero unusquisque eos, quos bapti-
zaverat, suos putabat esse, non Christi; in toto Orbe de-
cretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur*

ceteri

ceteris, ad quem omnis Ecclesiæ cura perineret, & schismatum semina tollerentur. Inde nimis exterræ eiusdem Ecclesiasticæ disciplinæ exordium repetit, non institutionem per se Episcopatus. Ante enim illud schisma, & Iacobus Hierosolymorum episcopus erat, & Petrus Antiochiae federat, eaque ab urbe descendens, Evodium ibi episcopum crearat, & Marcum Alexandriæ præficerat. Hæcne Hieronymus ignorabat? IV. Romæ diaconus nomine Fatuus, aut, ut aliis placet, Falcidius, presbyteris omnibus diaconos antistare iactabat. Vnde Hieronymus (*l*): *audio quendam in tantam erupisse recordiam, ut diaconos presbyteris, id est, episcopis anteferret.* V. Quo igitur ipse ostenderet, presbyteros non solum superiores esse diaconis, sed episcopis ipsis quodammodo æquales, ea omnia, quæ commemoravimus, commemorat, eodem scilicet nomine *presbyterorum*, antiquitus episcopos, & simplices presbyteros dictos fuisse; communis utrumque consilio gubernatas Ecclesias; & ad schismata tollenda unum a presbyteris eligi, cui Dominici gregis cura committeretur. Ita autem loquens, usum tantum, & exercitium externi cuiusdam Ecclesiastici regiminis spectavit Hieronymus, in quo presbyteros episcopis coæquavit, & in cuius partem ii ab istis vocabantur: numquam vero utrisque communem fecit characterem, Ordinem ipsum divinitus institutum, atque intrinsecam vim iurisdictionis, ab eo descendentem. Multis hæc idem S. Doctor suadet. I. Quia exæquans episcopum presbytero, expresse excipit ordinationem (*m*): *quid enim facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat?* II. Si inquit (*n*): *episcopi noverint se magis consuetudine, quam dispositionis Dominicæ veritate presbyteris esse maiores;* non negat, sed supponit iure etiam divino, seu *dispositionis Dominicæ veritate,* iis episcopos præstare. III. Exempla adducit Moysis (*o*), qui quum haberet in potestate solus præesse

*populo Israel, Septuaginta elegit, cum quibus populos
indicaret; Imperatoris, qui ab exercitu creatur (p):
quoniam si exercitus Imperatorem faciat; & Aaronis, cum
filii suis (q): quod Aaron, & filios eius, hoc esse epi-
scopum, & presbyteros noverimus. Certe & Moyses
universo populo, & Imperator exercitui, & Aaron
filii antecellebant.*

- (a) Idem probat Chrysostomus *Homil. I. in Epist. ad Philipp. & Homil. XI. in I. ad Timoth. 3.*
- (b) Tum praecipue Cominent. in *Epist. ad Tit. cap. I.* tum *Epist. CI. (ex novo ord.) ad Evangelum, (non ut Calvinus, & alii legunt Evagrium).*
- (c) *Ad Tit. I. 5.*
- (d) *Ibid. v. 7.*
- (e) *Cit. Comment. in Epist. ad Tit.*
- (f) Alias etiam adsert *cit. Comm. & cit. Epist. rationes Hieronymus*; quod ne rapi Paulus *ad Philip. I. i. salutat Philippenses cum episcopis, & diaconibus*, quum *Philippis unus esset episcopus*; quod *Act. XX. 18. vocavit maiores natu, seu presbyteros, quos v. 28. episcopos nominat*; & quod *vox seniores in I. Petr. V. 1. Graece effertur επισκοπούτες*, unde *episcopi nomen deditum est*.
- (g) *Supr. cit. Comment.*
- (h) Totus in *cit. Commen. Hieronymus est, ut adstruet, primitus communis consilio, & ministerio, quoniam episcopi simul, & simplices presbyteri ministerare tenebantur, Ecclesias optime fuisse gubernatas. Variata autem non potestate intrinseca episcopi, sed modo dum taxat ministerii, solo eo scilicet potissimum gubernante, & ordinante presbyteros, monet ipse cum Paulo Hieronymus, presbyteros merito, & dotibus requisitis ornatos, non gratia, aut alio humano intuitu esse constitutos. Ex quo adparet, de sola illum loqui Ecclesiastici regimainis cœconomia.*
- (i) *Supr. cit. Comment.*
- (k) *Supr. cit. Comment.*

(4)

- (l) Cit. Epist. CI.
- (m) Cit. Epist. CI.
- (n) Supr. cit. Comment.
- (o) Supr. cit. Comment.
- (p) Cit. Epist. CI.
- (q) Epist. XXXIV. (ex novo ord.) ad Nepotianum.

§. IX.

Davidis Blondelli pro Hieronymi sententia exceptiones.

Quum hæc vero ita sint, placuit nihilominus Davidi Blondello patronum se gerere Calvini, & integrum scribere libellum (a), ut Hieronymianam sententiam vindicaret. Vniversum ipsius systema circa hæc vertitur. Diviso triplicem in Sectionem libro, in I. propositis Hieronymi superius laudatis textibus, duo subiicit Observanda, in quorum primis (b), episcopos eosdem fuisse, ac presbyteros breviter probat; in alteris hæc præcipue adfert (c): quorum eadem functiones sunt, hec eadem sunt inter se. Episcopatus, & presbyterii eadem sunt functiones, pascere, superintendere, vigilare cet. Ergo episcopatus, & presbyterium, eadem sunt inter se. Et mox: quorum iidem sunt characteres, eadē est essentia... Episcopatus, & presbyterii iidem sunt characteres. Ergo episcopatus, & presbyterii eadem est essentia. In II. Loca XLIV. antiquorum Scriptorum profert, exordiens a Clemente Papa, usque ad Hincmarum, episcopum Remensem (d), quos sententiae Hieronymi favere opinatur. In III. Veterum urget formulas, a quibus voces πρεσβυτερος, senior, maior natu, presbyter; πρεσβυτεριον, presbyterium; συμπρεσβυτερος, compresbyter; συλλεγηρος, minister, collega; & frater (e), passim usurpantur; tum multa differit de chorepiscopis, qui eadem, ac iidem episcopi, plerumque usi fuere potestate (f).

De-

Deinde vetustiorum Synodorum, & Pontificum decreta enumerat, quibus vel totum Cleri corpus duobus ordinibus comprehensum adfirmatur, episcopis scilicet, & ministris (g); vel in quibus iudicia æqualitatis adparent, ex confectione chrysma-tis, ex confirmatione per manus impositionem, ex basilicarum, & virginum consecratione, ac poenitentiū reconciliatione, aut ordinationibus (h). Probat vero a presbyteris factas etiam aliquando ordinaciones, tum quia sine presbyterio eæ nunquam obtinuerunt, vnde etiam ex Pontificali Romano presbyteri pariter manus imponunt; tum quia id etiam chorepiscopis licuit, dependenter licet ab episcopis, quibus ex sola Ecclesiārū consuetudine, χειροτονία, h.e. manus impositionis, reservata fuit (i). Demum facta quædam veteris Ecclesiæ in suæ sententiæ præsidium revocat, & quæ prius dixerat, recentare videtur, nempe Ecclesiæ communī episcoporum, & presbyterorum regimine fuisse gubernatas, presbyterisque ipsis confirmandi, consecrandi, ac reconciliandi potestatem fuisse cet. (k)

(a) Is est *Apologia pro sententia Hieronymi de episcopis*, & presbyteris (Amstel, 1646.).

(b) Cit. *Apol. Sect. I.* pag. 3. & seq.

(c) Cit. *Apol. Sect. I.* pag. 7.

(d) Cit. *Apol. Sect. II.* pag. 8. usque ad pag. 83.

(e) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 89. & seqq.

(f) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 93. usque ad pag. 132.

(g) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 135.

(h) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 141. usque ad pag. 157.

(i) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 157. & seqq.

(k) Cit. *Apol. Sect. III.* pag. 181. usque ad pag. 309.

§. X.

Depelluntur.

Sed misserum Blondellum, qui ob vđum Amstelo-dam

dami cælum, oculis laboravit ! miseriorem, qui ob
 Protestantium ibi studium, a Religione aberravit (*a*)!
 Ac I. sane nihil inde ipse conficit, quod communis
 vocabulo *presbyterorum*, episcopi etiam appellati. Nam
 enim monuimus (*b*), ob externi tantum regiminis
 communem administrationem, non ob communionem
 characteris, & originariæ potestatis, id obtinuisse. Nec
 vero *eadem functiones* semper eamdem rerum arguant
 essentiam. Nam & Rex legem condit, imperatque;
 imperat etiam, conditque legem Prorex. Neque hinc
 tamen pares sunt, quia ille nativa, hic demandata
 fungitur iurisdictione. Non solum igitur, ut *eadem*
 sit *functio*, sed ut idem sit *functionis principium*, re-
 quiritur. Porro, etiamsi communi consilio per episco-
 pos, & presbyteros Ecclesiæ primum regerentur, e-
 piscopos tamen Spiritus-sanctus ad regendam Eccle-
 siam posuit, non autem presbyteros. Quod autem ab
 iisdem *characteribus* sumitur argumentum, falsum om-
 nino est. Supponitur enim, non probatur eumdem es-
 se characterem, Episcopalem scilicet, & presbytera-
 lem: quum contra diversi inter se sint, eo quod, ut
 diximus (*c*), Episcopatus diversum a presbyteratu sa-
 cramentum est. II. Quod ad Patres attinet, nec eos
 sigillatim recensere studuimus, nec eisdem sigillatim
 respondere studebimus. Adeo susque deque, confuse,
 & ad rem ii faciant, necne, a cæcutiente Blon-
 dello laudantur ! Satis est generatim dixisse, ita eos
 esse intelligendos, sive quod vtrique episcoporum, &
 presbyterorum cœtui commune officium sit, idemque
 ministerium; sive quod eadem conficiendæ Eucharistiæ
 vtrique polleant potestate; sive etiam quod vnum Ec-
 clesiæ corpus componant, cui pari studio debeat in-
 servire. III. Sæpius dictum, a Veteribus vocabula
 πρεσβύτερος, & συνβπρεσβύτερος, suisse usurpata, non
 ut naturam Episcopalis, & presbyteralis potestatis,
 sed ut indolem externi regiminis, vtrique sane commu-
 nem

nem, denotarent. Alibi quoque observatum (*d*), chorepiscopos aliquando etiam ornatos fuisse Episcopali charactere, ut propterea ordines conferre, & Episcopalia munia, quæ a charactere dependent, obire potuerint. Ad hæc, non æqualitatem exprimunt potestatis, sed communionem indicant regiminis decreta Synodorum, & Pontificum, quibus dicitur presbyteros vnum efformare ordinem cum episcopis, vel iisdem facultatem esse conficiendi chrisma cum suo episcopo, vel virgines consecrandi, vel cæremonialem adhibendi manus impositionem, sive in reconciliandis pœnitentiibus, sive in ordinationibus peragendis. Sacramentalis quippe *χαρτονια* fiebat per presbyterium, h.e. per collegium non simplicium presbyterorum, sed episcoporum, (quod quidem hac voce diximus (*e*) designari); aut etiam per chorepiscopos, si quando Episcopali charactere insigniebantur. Factis denique, quæ a Blondello opponuntur, veteris Ecclesiæ, nihil reponimus, ne crambem coctam iterum recoquamus.

(*a*) Ex Catalauno in Galliis, Amstelodamum accitus Blondellus, vt Historiam doceret. Ibi & Minister fuit Protestantum, & ob cæli indolentiam captus oculis evasit. Obiit an. 1655. annos natus 64.

(*b*) Supr. pag. 202.

(*c*) Supr. pag. 198.

(*d*) Tom. II. pag. 346.

(*e*) Supr. pag. 186.

§. XI.

Presbyteratus sacramentum est. Quædam adponuntur.

Atqui non Episcopatui solum, vt dictum est, sed presbyteratui etiam ratio inest sacramenti. Reperiatur enim *signum sensibile*, videlicet impositio manuum, cum oratione coniuncta: de qua Paulus, & Bar-

Barnabas (a) : *O* quum constituissent illis per singulas Ecclesias presbyteros, *O* orassent. Tum institutio divina, quum Christus, teste Tridentino (b), Apostolis, eiusque in sacerdotio successoribus, facultatem deridit consecrandi suum corpus iis verbis (c) : *hoc facite in meam commemorationem*; dimittendi vero peccata, vbi post Resurrectionem iisdem dixit (d) : *accipite Spiritum-sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; O quorum retinueritis, retenta sunt.* Et graziae demum collatio, quam ea, quibus per Ordinem gratiam donari superius probavimus (e), evincunt. Atque hinc nonnulla observanda. I. Trina per episcopum novis presbyteris manus fit impositio: post Litanias; tum paulo mox; tum in fine Missæ, quum ait *accipe Spiritum-sanctum* cet. Certum est autem neque priorem *essentialē* esse, cui nulla adiunguntur verba; neque tertiam, quæ supponit presbyteros consecratos, & in qua verba *accipe Spiritum-sanctum*, (quæ procedentibus temporibus accessere), ad maiorem sollemnitatem, & in acceptæ iam potestatis significationem enuntiantur; sed secundam, quum præter episcopum, (qui tamen eodem tempore orationem, quæ una rationem habet *forma*, solus fundit), ab aliis etiam præsentibus sacerdotibus innovos presbyteros, vt ipsorum in presbyterale ministerium cooptatio significetur, manus imponuntur (f). II. Officia presbyteri ex Pontificali Romano hæc numerantur: *sacerdotem etenim oportet offerre, benedicere, præesse, predicare, O baptizare.* III. Nec denique omitendum, quod Tridentinum sanxit (g), vt nemo ad presbyteratus Ordinem, ante vigesimum quintum ætatis suæ annum, promoteatur.

(a) Act. XIV. 22. Græce pro *constituissent* est *καταστονταις*, h.e. quum manus imposuissent.

(b) Sess. XXII. de sacr. Miss. cap. I.

(c) Luc. XXII. 19.

(d) Ioan. XX. 22. *O* seq.

(e) Pag. 185.

(f) Diserte Carthaginense IV. an. 368. Can. 3: *presbyter,*
quum ordinatur, episcopo eum benedicente, & manum
super caput eius tenente, etiam omnes presbyteri, qui
praesentes sunt, manus suas iuxta manum episcopi su-
per caput eius teneant. Et Tridentinum Sess. XIV. de
Exir. Vnct. cap. 3. docens, quinam sint ministri sacra-
menti Extremæ Vnctionis, inquit, quod sint aut epi-
scopi, aut sacerdotes, ab ipsis rite ordinati per imposi-
tionem manum presbyteri. In sola autem hac secunda
Episcopali manus impositione, impositio etiam accedit
manum presbyterorum.

(g) Sess. XXIII. in Decret. de Reform. cap. 12.

§. XII.

Diaconatura sacramentum esse contra Calvinum osten-
ditur. Occasio autem institutionis a fine
 eiusdem distinguenda.

Sacré litteræ de diaconatu ita etiam sermonem ha-
 buere (a): *in diebus autem illis, crescente numero di-*
scipularum, factum est murmur Græcorum adversus He-
breos, eo quod despicerentur in ministerio quosidiano vi-
due eorum. Convocantes autem duodecim multitudinem
discipularum, dixerunt: non est equum nos derelinquere
verbum Dei, & ministrare mensis. Considerate ergo, fra-
tres, viros ex vobis boni testimonii septem, plenos Spi-
ritu-sancto, & sapientia, quos constituamus super hoc
opus. Nos vero orationi, & ministerio verbi instantes e-
rimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Es-
elegerunt Stephanum cet. Ex his Theologi sic diacona-
tum sacramentum esse demonstrant. Quæ tria ad
sacramenti rationem communiter requiruntur, mini-
me in diaconatu desiderantur. Nec enim deest signum
sensibile, impositio scilicet manus, cum oratione, seu
forma. Ita quippe de septem primis diaconis (b): hos

C

statuerunt ante conspectum Apostolorum , & orantes im-
posuerunt eis manus . Neque collatio gratiae : vnde Ste-
phanus , statim in diaconum consecratus , dicitur (c)
plenus gratia , & fortitudine . Nec demum institutio
divina . Numquam enim , nisi a Christo edocti , ius-
fique , ritum illum Apostoli usurpassent , & Ecclesiae
servandum tradidissent . Adprime Ignatius martyr (d):
subiecti estote episcopo , & presbyteris , & diaconis . Quis
enim his subiectus est , obedit Christo , qui hos constituit .
Obstat hic more suo Calvinus , & diaconos ad puram
honorum Ecclesiasticorum distributionem , Apostolica , non
divina voluntate , institutos docet (e) . Verum occa-
sionem instituendorum diaconorum a fine ipsius insti-
tutionis distingui oportet . Occasionem sane dedit mur-
mur Graecorum adversus Hebreos , eo quod despicerentur
in ministerio quotidiano viduae eorum . Finis vero , vt
non solum scilicet curam pauperum haberent , sed vt
altari etiam ministrarent (f) , satis evincitur , tum ex do-
tibus , quae in eligendis diaconis requirebantur , vt pleni
essent Spiritu-sancto ; tum ex officio , cui addice-
bantur , non communibus modo , sed sacris etiam
mensis (g) inserviendi ; tum ex sacra impositione ma-
nus , quam Apostoli adhibuerunt ; tum denique ex
eo , quod Stephanus dicatur tanto studio Christum
nuntiasse , vt Iudei illum lapidibus obruerint (h) ; &
Philippus narretur Aethiopem , eunuchum reginæ Can-
daci , baptizasse (i) , variisque lustratis urbibus , evan-
gelizandi causa , Cæsaream tandem venisse (k) .

(a) Act. VI. 1. & seqq.

(b) Ibid. v. 6.

(c) Ibid. v. 8.

(d) Epist. VI. ad Ephesios .

(e) Instit. Christi. Relig. lib. IV. cap. V. num. 15. Ibi
ludere nos Ecclesiam cum isto mendacii diaconatu ,
cui nulla inest pauperum cura , adfirmat . Tum vero
cap. XIX. num. 32. Ecclesiasticam diaconorum insti-
tu-

tutionem cum praesenti eorum officio comparans, ita Catholicos ridet: postbac ergo ne diaconos esse mentiantur, quos non nisi ad histrionicos suos ludos instituunt.

(f) Tria officia diaconi ex Pontificali Rom. *supr. pag. 97.* indicata sunt,

(g) Quod inter communes mensas Eucharistia etiam initio Ecclesiæ distribueretur, iam satis constat. Communem cibum denotat Apostolus I. ad Cor. XI. 21: *vniusquisque enim suam cœnam præsumit ad manducandum.* Et alius quidem esurit, alius autem ebrius est cet. Eucharisticum explicat iis verbis v. 27: *qui-cumque manducaverit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis, & sanguinis Domini.* Nomine igitur quotidiani ministerii, cui deputabantur diaconi, utriusque mensæ administratio veniebat.

(h) *Act. VII. 57.*

(i) *Act. VIII. 38.*

(k) *Ibid. v. 40.*

S. XIII.

Vox χιροτονίας contra Calvinum explicatur.

Graviter patitur Calvinus, a χιροτονίᾳ, h. c. *magis impositione*, Catholicos argumentum sumere ad probandum Episcopatus, presbyteratus, & diaconatus sacramentum. Et quoniam negare non audet, Scripturas, Synodos, Patres de ea luculenter meminisse, semper ac de sacramento Ordinis mentionem fieri oportuit, illius saltem vim, atque indolem ita minuere, ac pessimum dare ausus est (a): *refert enim Lucas constitutos esse per Ecclesiás presbyteros a Paulo, &c Barnabae: sed rationem, vel modum simul notat, quum dicit factum id esse suffragiis: χιροτονησάντες, inquit, προσεύχεταις κατ εκκλησιαν.* Creabant ergo ipsi duo: *sed tota multitudo, ut mos Græcorum in electionibus erat, manibus sublatis declarabat, quem habere vellet.* Nem-

de sic Romani historici non raro loquuntur, Consulem, qui comitia habuerit, creasse novos magistratus, non aliam ob caussam, nisi quia suffragia repererit, & populum moderatus sit in eligendo. Non est certe credibile Paulum plus concessisse Timotheo, & Tito, quam sibi ipse sumserit. Videlicet ipsum ex populi suffragiis episcopos creare solitum . . . non aliter adscribitur Matthias Apostolorum collegio, nec aliter septem diaconi creantur cet. Sed, et si datum apud profanos Scriptores, vocem χειροτονίας extensionem manus significare in suffragiis ferendis; apud Ecclesiasticos tamen, & vsu quidem vulgatissimo, pro sacramentali etiam manus impositione, sive in Confirmatione, sive in Ordine, adhibita ea est. I. Vox χειροτονούσατες in addato textu, non ad multitudinem, sed ad Paulum, & Barnabam referuntur, ita ut non plebs, sed ipsi manus imposuerit dicantur. II. Monuerat Paulus Timotheum (b): manus cito nemini imposueris, ne quis communicaveris peccatis alienis. Si impositio manuum fuisset populi in signum ferendi suffragii, quomodo ea in re Timotheus communicasset peccatis alienis? Certe tum eum alterius peccato communicaturum intelligimus, si ipse per se indigit manus imponere non dubitassemus. III. Referens Lucas ordinationem septem diaconorum, factam ab Apostolis, inquit (c): & orantes imposuerunt eis manus. Formam igitur, ac materiam coniunxit, alteram per το orantes, alteram per το imposuerunt manus designans. Orationem autem, seu formam, nonnisi Apostoli recitarunt: impositionem proinde manum, seu materiam, iidem ipsi adhucuerunt. IV. Luculenter Paulus impositioni manum suarum gratiam adnexuit. Vnde ad Timotheum (d): admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manum mearum. Quænam itaque ea in re pars populi? V. Denique Scripturarum loquendi usum Concilia, & Patres, non Graeci solum, sed

etiam Latini, confirmarunt, apud quos $\chi\epsilon\rho\tau\omega\nu\alpha$ pro impositione manuum usurpata est (e).

(a) *Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. III. num. 15.* Ibi

Præsulum suisse ait, ut electioni præsens, multi-
tudinis vero, ut suffragia ferret.

(b) *I. ad Timoth. V. 22.*

(c) *A&T. VI. 6.*

(d) *II. ad Timoth. I. 6.*

(e) Videte Epist. Conc. Nicæni ad Eccles. Alexandr. apud Theodoreum Hist. Eccles. lib. I. cap. IX. ubi interdictitur Meletio manus impositio; Chrysostomum Homil. I. in II. Epist. ad Timoth. cap. 1. tum Homil. XVI. in I. ad Timoth. cap. 5. & Hieronymum in Isaiam cap. 58. Ceterum $\chi\epsilon\rho\delta\epsilon\sigma\alpha$ semper pro impositione sacramentali; $\chi\epsilon\rho\tau\omega\nu\alpha$ tum pro Episcopali, tum quandoque pro reconciliatrice acceptam suisse putavit Petav. de Eccl. Hier. lib. II. cap. VI. num. 9.

S. XIV.

Subdiaconatum, ceterosque minores Ordines, non esse proprie sacramenta, contra Bellarmimum adseritur. Quid tamen de iis sentiendum.

Iamvero ad alia pergamus. I. Probabile duxit Bellarminus (a), cum plerisque aliis, quos laudat, subdiaconatum, ceterosque minores ordines, vera esse sacramenta. Sed pace Eminentissimi viri, aliter dicendum est, si preesse, ac theologicè loqui velimus. Destituuntur enim signo sensibili, h.e. $\chi\epsilon\rho\tau\omega\nu\alpha$, impositione manuum, & oratione invocationis Spiritus sancti, quæ duo ad sacramentum Ordinis essentialiter requiri docuimus. Tum proinde collatione gratis, quæ ex Scripturis, & Patribus, numquam ab impositione separatur (b). Tum denique institutione divina. Nullibi enim in Scripturis, & Traditione vestigium extat, quod subdiaconatus, aliquæ ordines minores, fuerint

uit a Christo instituti. Certe eorum nomina, & ministeria ab Ecclesie initio obtinuisse, dumtaxat tradidit Tridentinum (c). II. Tres dumtaxat ordines Hierarchici recensentur ab Ignatio martyre (d), Hieronymo (e), Augustino (f), aliisque Veteribus. Igitur inferioris ordinis ministros Apostolica ætate nullos fuisse putandum est. Omnia enim, quæ ad altaris, & Ecclesiae ministerium minus proprie pertinebant, per diaconos peragebantur. Ad rem S. Thomas (g) : *in primitiva enim Ecclesia solum erant tres ordines... scilicet episcoporum, presbyterorum, & ministrorum, & non dividebantur per diversos gradus, sed omnia erant in uno Ordine propter paucitatem ministrorum, & propter novitatem Ecclesiae.* Et apertius Cardinalis Bona (h) : *contigit nimirum Ecclesiae, quod hominibus solet, qui dum tenuerunt patrimonium habent, uno servo contenti sunt, qui solus omnia administrat: si vero reditus augeantur, servorum etiam augetur numerus, ea que magis crescit familia, quo illi locupletiores, & stabiliores evadunt.* Sic Evangelice prædicationis initio parvula adhuc, & latitans Ecclesia, paucis indiguit Ecclesiasticarum functionum ministris : crescente autem credentium multitudine, & auctis facultatibus ex fidelium oblationibus, quum soli diaconi non possent omnibus incumbere, diversa onera, & officia diversis personis distributa sunt. Nec abudit Tridentinum, ubi inquit (i) : *quum autem divina res sit tam sancti sacerdotii ministerium; consentaneum fuit, quo dignius, & maiori cum veneratione exerceri posset, ut in Ecclesia ordinatissima dispositione plures, & diversi essent ministrorum ordines.* Quæ quum ita sese habeant, potius adfirmandum videtur, subdiaconatum, & minores ordines, non esse quidem sacramenta, sed partes, explicationes, & distributa officia diaconorum, quæ in sacramento ipso diaconatus implicite primum continebantur, & deinde sicut illud per varios inferiores gradus explicite distincta fuerunt.

- (a) *Lib. I. de sacr. Ord. cap. 7. & 8.* Miror adserere Bellarminum, quod subdiaconatus, & minores ordines, quibus deest *impositio manuum*, sint sacramenta; quum mox *cap. 9.* proponnet, hanc *ad essentiam sacramenti Ordinis pertinere*.
- (b) Quare Tridentini Patres *Seff. XXIII. de sacr. Ord. cap. 3.* vbi adfirmant Ordinem esse sacramentum, laudant testimonium Apostoli *II. ad Timoth. I. 6.* (quod paulo ante memoravimus): *admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum.* Adeo rati fuere *impositionem manuum* cum adnexa eidem *gratia*, ad essentiam Ordinis spectare.
- (c) *Cit. Seff. XXIII. de sacr. Ord. cap. 2.* Et sane in Occidente, subdiaconorum prima mentio occurrere videtur apud Cyprianum *Epist. 8.*, & in Oriente apud Synodus Laodic. an. 319. *Can. 21. & 22.*
- (d) *Epist. ad Smyrneos*, & *Epist. ad Trallenses.*
- (e) *Epist. CI. ad Evangelum.*
- (f) *Epist. CXLVIII. ad Valer. episc. Hippo.* num. 21.
- (g) *Lect. II. in cap. 3. Epist. 1. ad Timoth.*
- (h) *Lib. I. rerum Liturg. cap. 25. num. 17.*
- (i) *Supr. cit. Seff. XXIII. de sacr. Ord. cap. 2.*

§. XV.

Pauca de subdiaconis, & inferioribus ministris subnotantur.

Postremo hoc loco de ipsis subdiaconis, (qui Græce *ὑπαδιάκονοι*, & *ὑπερτελεῖ* dicuntur), & de inferioribus ipsis ministris, pauca nunc differenda. I. Subdiaconatus est ordo sacer, quo potestas confertur ministriandi diacono, & sacerdoti in Missæ sacrificio. Munitia subdiaconorum ex Pontificali sunt calicem, & patenam diacono in usum sacrificii offerre; sacerdoti, sacris operanti, aquam fundere; oblationes Fidelium suscipere; epistolam legere; pallas, & corporalia abluere. Obligationes vero sunt castitatem perpetuo ser-

vare, & divinum officium recitare, ad quod ex con-
fuetudine quidem tenentur. II. Acolythus est or-
do, quo potestas datur ministrandi subdiacono, & dia-
cono in Missæ sacrificio. Græce enim *ανολθός*, Latine
est *amulus*, vel *pedissequus*. Eius officia sunt pa-
rare vihūm, & aquam in vreolis, quos exhibent sub-
diacono; deserre lumina, dum evangelium sollempni-
ter a diacono cantatur; Ecclesiæ luminaria accende-
re, & servare (a). III. Exorcistatus est ordo, quo
potestas datur expellendi dæmones a corporibus cate-
chumenorum, sive baptizatorum. Id enim Græce signi-
ficat *εξορκίζειν*, h. e. adiurare. Quare hoc exorcistæ
officium est, vt per eum voce humana, & potesta-
te divina flagelletur, & vratur, & torqueatur diabo-
lus, quemadmodum loquitur Cyprianus (b). IV.
Lectoratus est ordo, quo datur potestas legendi in
Ecclesia sacram Scripturam, & scripta S. Patrum.
Lectoris officia sunt legere Scripturas, vt dictum
est, & scripta Patrum orthodoxorum, rudioribus
fidem explanare, & divinas laudes decantare. V.
Ostiariatus est ordo, quo præficitur clericus ad cu-
stodiā Ecclesiæ, & sacræ supellectilis. Ostiarii
munus est ianuas Ecclesiæ indignis claudere; pul-
fare campanam, populumque ad Ecclesiam convoca-
re; servare vasa, & sacram supellectilem; ac cura-
re, ne laici proprius ad altare accedant. VI. Denique
enumeratis hisce minoribus ordinibus accensenda est
tonsura clericalis, quæ est ritus ab Ecclesia institutus,
quo ad suscipiendos ordines disponitur. De iis autem,
qui clericali tonsura initiandi sunt, ita statuit Tridenti-
num (c): *prima tonsura non initientur, qui sacramen-*
tum Confirmationis non suscepint; & fidei rudimen-
ta edocti non fuerint; quique legere, & scribere nesciant;
& de quibus probabilis conjectura non sit, eos non se-
cularis iudicij fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cul-
tum praestent, hoc vita genus elegisse.

(c)

(a) Antiquitus Acolyti mandata episcopi ad alijs perferebant : vnde de Narico Acolyto fit mentio in Epist. 7. apud Cypriatum ; & eulogias , seu panes benedictos , (de quibus agit Cabassutus *Differ.* XI. in *notis. Concil.*), ad absentes deportabant , ut adstruitur ex Innocentio I. Epist. ad *Decentium* , episc. Eugubinum .

(b) Epist. 69. ad *Magnum* . Ne tamen tantum hoc ministerium in contemptum , & derisum vertatur , si ne venia episcopi exerceri non potest .

(c) *Sess. XXIII. in Decret. de Reform. cap. 4.* Plura de sacris , & minoribus ministris nuper eruditè edidit Cl. Morisanus , *Can. Reginus, Instit. milit. Cleric. Tom. III. cap. 6. & seqq.*

C A P U T VIII.

De Matrimonio.

S. I.

Matrimonium verum esse nova Legis sacramentum , contra Lutherum , & Calvinum demonstratur.

Matrimonium , a Deo ante peccatum Adæ ad procreationem sobolis institutum (a) , confirmatum in lege Mosaica (b) , in Evangelica tandem a Christo ad rationem sacramenti erectum fuit . Denegarunt hanc illi dignitatem Duumviri impietatis , Lutherus , & Calvinus . Ille enim adfirmavit (c) : *Matrimonium non est sacramentum , sed ab hominibus in Ecclesia inventum.* Hic vero ita scripsit (d) : *postremum est Matrimonium , quod ut a Deo institutum fatentur omnes , ita pro sacramento datum nemo usque ad Gregorii tempora widerat . Et cui umquam sobrio in mentem venisset ? Sed verum esse tamen sacramentum , nemini dubitandum est . Adeò enim signum sensibile , mutuus scilicet coniugum consensus , externe expressus , qui quidem symbolum est rei*

rei sacræ , vniōnis scilicet Christi cum Ecclesiæ . Vnde Paulus (e) : sacramentum hoc magnum est , ego autem duo in Christo , & in Ecclesia (f) . Tum gratia collatio . Nam inquit Apostolus (g) : sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidem , & sanctifica ta est mulier infidelis per virum fidem : alioquin filii vestri immundi essent , nunc autem sancti sunt . In quæ sic Maldonatus (h) : quo loco manifestum est , Divum Paulum non agere de sanctitate personarum propria : nam infidelis , propterea quod sit matrimonio coniunctus fidei , non accipit ullam veram sanctitatem gratia ... Neque loquitur de spe ... quasi dicat spem esse , ut vir infidelis sanctificetur per mulierem (fidelem scilicet) , id est , convertatur , quia addit statim Apostolus alioquin filii vestri immundi essent , nunc autem sancti sunt : ubi filios vocat sanctos , quasi natos de legitimo matrimonio . Quum ergo de illis generaliter loquatur , & tamen non omnes filii unius parentis Christiani , alterius infidelis , fierent Christiani ; necesse est , ut loquatur de Matrimonio , quod semper erat sanctum , quamvis alter coniux esset infidelis . Et denique institutio divina . Diserte enim Patres , & Concilia adseruerunt , in Cana , oppido Galilææ , nuptiis , quas descripsit Ioannes (i) , Christum per se adfuisse , ut præsentia sua eas honestaret , & benedictione sanctificaret (k) . Quare merito Tridentinum (l) : si quis dixerit , Matrimonium non esse vere , & proprio unum ex septem legis Evangelicæ sacramentis a Christo Domino institutum , sed ab hominibus in Ecclesia inventum , neque gratiam conferre ; anathema sit .

(a) Ita Deus Genes. II. 18: non est bonum , hominem esse solum : faciamus ei adiutorium simile sibi . Duo prænotanda . I. Etiamsi Adam non peccasset , usus tamen matrimonii , absque concupiscentia , fuisset , ob præcipuum eius finem , h.e. bonum prolis . Vnde S. Thomas in Addit. ad 3. Part. quest. XLI. art. 1. inquit , Ma-

Matrimonium esse de iure naturæ ; & quæst. XLII.
art. 2. probat , eumdem ob finem, institui debuisse ante
peccatum . Et Augustinus lib.XIV. de Civit.Dei cap.
23: quisquis autem dicit, non fuisse coituros, nec gene-
ratores, nisi peccassent ; quid dicit , nisi propter numero-
ritatem Sanctorum necessarium hominis fuisse peccatum ?
Videte eumdem lib.I. Retract. cap.10. & 13. atque E-
stium in 4. lib.2. Dist. 20. §. 1. & seqq. II. In le-
ge Naturæ , aut Scripta , dici potest , latiore sensu
Matrimonium sacramentum fuisse ; prout nempe sym-
bolum fuit vñionis futuræ Christi custi Ecclesia .
Quo spectant Patres , quum inquunt , Adam e som-
no ex pergefactum , propheticō adflatum spiritu , pro-
nunciasse : hoc nunc os ex ossibus meis cet. inter
quos est Tertullianus lib. de anima cap. XI. Hiero-
nymus Comment. in Epist. ad Ephes. cap. 5. Augustinus
lib. IX. de Gen. ad litter. cap. 1. & confirmavit Tri-
dentinum Sess. XXIV. in doctr. de sacr. Matr.

(b) Sic Deuteronom. XXV. 5: quando habitaverint fratres
simul , & unus ex eis absque liberis mortuus fuerit,
uxor defuncti non nubet alteri, sed accipiet eam fra-
ter eius ; & fuscitabit semen fratris sui . Et primo-
genitum ex ea filium nomine illius appellabit , ut
non deleatur nomen eius ex Israel . Advertendum ,
quod Matrimonium sicut ante peccatum fuisse officium
naturæ , sic post prævaricationem versum fuit
in remedium concupiscentiæ , non nova constitutio-
ne , sed rei mutatione .

(c) Lib. de Captivit. Babyl. cap. de Matrim.

(d) Instit. Christ. Relig. lib. IV. cap. XIX. num. 34:

(e) Ad Ephes. V. 32.

(f) Contendunt Protestantes non Matrimonium , sed
vñionem Christi cum Ecclesia , esse magnum sacra-
mentum . Sed I. convincuntur a particula demonstrati-
va hoc , vt propterea sacramentum hoc referatur
ad Matrimonium Christianorum , de quo prius di-
xerat Apostolus propter hoc relinquet homo cet. II. a
Greco textu cit. Epist. ad Ephes. V. 32. qui sic ha-
bet:

bet : εγώ δε λέγω εἰς Χριστού, καὶ εἰς τὴν εκκλησίαν ;
h.e. ego autem dico in Christum, & Ecclesiam, nempe
quod Matrimonium magnum est sacramentum, prout
tamen refertur ad Christum, & Ecclesiam, tamquam
ad rem significatam.

- (g) I. ad Corinth. VII. 14.
- (h) Disput. de sacr. Tom. II. quæst. I. de Matrim.
- (i) Ioan. II. 1. & seqq.
- (k) Iugia de sacr. Diff. XI. de Matr. quæst. I. cap. 2.
- (l) Sess. XXIV. de sacr. Matr. Can. I.

S. II.

De materia, forma, ministro, & effectu sacramenti Matrimonii.

Multa hinc sequuntur. I. Materia, quam dicunt
ex qua, seu qua constat hoc sacramentum, sunt actus
contrahentium, seu mutuus consensus, legitime ex-
pressus (a). II. Forma est, quam proponit Tridenti-
num (b): *ego vos in Matrimonium coniungo in nomine
Patris, & Filii, & Spiritus-sancti. Amen.* Ea nimi-
rum & actus contrahentium ad *eo esse sacramentale* de-
terminantur, & præcipuus Matrimonii effectus expri-
mitur, III. Minister sacramenti, de quo loquimur,
est sacerdos, tum quia ad perfectionem sacramenti
præter materiam, & formam, intentionem etiam mi-
nistri Eugenius IV. vt alibi diximus (c), necessariam
voluit, nec vero contrahentes possunt & susci-
per simul, & sibi ipsis virtutem sacramenti ministrare
(d); tum quia ad Matrimonii celebrationem sacra
tempes, & sollemnis benedictio a Veteribus requisita
est, ad nuptias sanctificandas, & obsignandas; & qui-
dem non ad solemnitatem ritus, sed ad effectum gra-
tia, & sanctificationis consequendum: vt propterea
merito Tridentinum edixerit, quod clandestina ma-
trimonia Ecclesia Dei semper detestata est, atque pro-
hi-

hibuit (e). V. Quum tria sint commoda , quæ ex Matrimonio profiscantur , bonum scilicet proliis , fideli , & sacramenti ; triplex pariter effectus gratiæ sacramentalis esse videtur , h. e. vt liberi amanter suscipiantur , ac religiose edacentur ; vt coniuges in pace , & casto amore mutuam sibi fidem servent ; vt demum inter eosdem coniunctio , quæ Christi cum Ecclesia perpetuam significat coniunctionem , perpetuo etiam perseveret , nullo modo , nisi ob mortem , dissolvenda.

(a) Adnotavit S. Thomas 3. *Pars. quest. LXXXIV.*
art. I. ad 1. quod in sacramentis , in quibus plenitudo gratiæ , quæ consertur , superat facultatem actus humani , materia est res corporalis , vt aqua in Baptismo , oleum in Confirmatione cet. In Pœnitentia vero , & Matrimonio , quæ habent effectum correspondente humanis actibus , (in quibus scilicet gratia modum sequitur dispositionis) , ipsi actus humani locum tenent materiæ : quo pacto emplastria proxime per se operantur , exercitationes deambulatoriae prosunt sanitati pro modo earumdem .

(b) *Seff. XXIV. in Decret. de Reform. cap.I.*

(c) *Supr. pag. 15.*

(d) Sola primum ratio contractus civilis inerat Matrimonio ; accessit deinde per Christum ratio sacramenti . Quare illius , prout contractus est , & que ac ceterorum contractuum civilium , ipsi per se contrahentes causæ sunt , & ministri . Sed de eodem , qua sacramentum est , non idem certe dicendum . Administratio enim sacramentorum non nisi ad Ecclesiam , & ad ministros , qui loco ipsius sunt , prorsus pertinet ; excepto solum Baptismo , qui in casu necessitatis a laico etiam Ecclesiæ locum tenente , ministratur . Qui igitur sacramenti Matrimonii ministros ipsos esse coniuges arbitrantur , rationem contractus civilis a ratione sacramenti minime omnium distinguere videntur .

(e) *Cit. Seff. XXIV. in Decret. de Reform. cap.I.*

§. III.

§. III.

Cælibatus in mundi exordiis interdictus, in lege Mosaica toleratus, in Evangelica commendatus, demum per Ecclesiam ministris suis sapienter impositus.

Quoniam bonum prolis, Matrimonii utilitatem, ac necessitatem suadet; bonum fidei, pluralitem vxorum excludit; bonum denique sacramenti, vinculum constituit *indissolubile*; hinc sigillatim singula examinanda sunt. Ac principio quidem in mundi exordiis, omnes naturali lege ad nuptias, perinde ac ad conservandam cibo vitam, obligari quivis concedet (*a*). Nullo enim alio modo genus humanum potuisset propagari. Crescente autem sufficienter hominum gente, incolumi iure divino naturali, potuerunt quidam cœlibem vitam traducere. Quod tum Iosue, Eliam, Elisæum, Hieremiam, alioisque tempore legis Mosaicæ, quo Israeliticus Populus frequentior increbuerat, factitasse accepimus (*b*); tum & Christus, eiusque, excepito Petro (*c*), Apostoli, sui ipsorum exemplo comprobarunt. Quorum cœlibatum reprehendissent certe Iudæi, si vnuquisque contrahendis nuptiis obstringeretur. In lege autem Evangelica satis diserte commendatus ille est iis Christi Domini verbis (*d*): *O' sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum celorum.* Cui congruit Apostolus, scribens ad Corinthios (*e*): *volo enim omnes vos esse sicut meipsum.* Et iterum (*f*): *igitur O' qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: O' qui non iungit, melius facit.* Quare Tridentinum (*g*): *si quis dixerit statum coniugalem anteponendum esse statui virginitatis, vel cœlibatus, O' non esse melius, ac beatius manere in virginitate, aut cœlibatu, quam iungi matrimonio; anathema sit.* Tandem Ecclesia multis de rationibus ministris suis cœlibatus legem imposuit (*). Ex autem, quæ apud Patres,

&

& Synodos passim adsignantur, hue potissimum spe-
ctant. I. Divina est sanctitas, ac puritas tremendo-
rum mysteriorum, quibus propterea contrectandis, &
ministrandis, puritas, & sanctitas quanta maxima ne-
cessaria videtur. II. Monuerat Paulus Timotheum (*b*):
nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.
Nihilne sacerdotem implicabit vxoris, & liberorum
cura? III. Scripsit idem Apostolus ad Corinthios, vt
continentiam ii ad tempus servent, quo incumbant or-
ationi (*i*): *nolite fraudare invicem, nisi forte ex consen-*
su ad tempus, vt vacetis orationi. Merito itaque ab eo
tantum offerendum erit, vt inquit Origenes (*k*), *sa-*
cificium indestinens, qui indestinenti, & perpetuae se de-
voverit castitati. IV. Constat sacerdotes veteris Legis,
tempore viciis suae, Templo ministrantes, sese a con-
jugibus abstinere debuisse. Quanto nunc id magis de-
ministris novae Legis dicendum (*l*)?

- (a) Quidam præceptum divinum nubendi iis verbis
Genes. I. 28: crescete, & multiplicamini, & replete
terram, contineri opinantur. Sed quoniam non homi-
ni solum, sed brutis etiam animantibus id dictum;
potius tum benedictionem, ac fœcunditatem creatis
rebus impertitam fuisse adfirmabimus.
- (b) In veteri Testamento laus castitatis potissimum
habetur *Iudith. XV. 11. & XVI. 26. Psal. XLIV. 15.*
Sapient. III. 13. & IV. 1. Ecclesiastic. VI. 28.
- (c) Ita Hieronymus lib. I. *adversus Iovin:* quamquam
excepto Apostolo Petro, non sit manifeste relatum de
aliis Apostolis, quod uxores habuerint; & quum de
uno scriptum sit, ac de ceteris tacitum, intelligere
debemus sine uxoribus eos fuisse, de quibus nihil tan-
te Scriptura significet.
- (d) *Matth. XIX. 12.*
- (e) *I. ad Corinth. VII. 7.*
- (f) *Cit. loc. v. 38.*
- (g) *Script. XXII. de sacr. Matr. Can. 10.*

(b)

(b) *II. ad Timoth. II. 4.*(i) *I. ad Corinth. VII. 5.*(k) *Homil. XXIII. in Numer. cap. 28.*(l) Adeatur Hieronymus *Comment. in Epist. ad Tit. cap. I.* vbi huiusmodi argumentum brevi gravitate prosequitur.

(*) Vñus Ecclesiae Græcæ ab vñu Latinæ distinguendus est. Sane in Oriente numquam licuit episcopis, & presbyteris vxores ducere post ordinationem. Testis est Synodus Neocæsareensis *Can. I. an. 314.* Immo ab vxoribus ante ordinationem ductis ii etiam olim abstinere solebant, nulla quidem vñiversali lege id necessario præcipiente, sed peculiari disciplina laudabilitate suadente, seu, (ut inquit Epiphanius *bæres. Catharorum LIX. lib. 2. num. 4.*), *vbi Ecclesiastici Canones adcurate servantur.* Permissum nihilominus diaconis, qui in ordinatione contestati fuissent se continentiam servare non posse, vt vel ordinati nuptias inirent. Porro ex Synodo Quinisexta, seu Trullana, *Can. XII. an. 692.* sub depositionis pena prohibitum fuit episcopis cum vxoribus ante ordinationem ductis cohabitare, & consuetudinem habere. Quod tamen non interdictum presbyteris, diaconis, & subdiaconis; quibus ex eadem, *Can. XIII.* vxores, quas ante ordinationem duxerint, retinere etiamnum licet. Contra in Occidente lex cœlibatus severius iniuncta, & adcuratius fuit observata. Non solum enim numquam legimus, maioribus Clericis licuisse post ordinationem vxores habere: sed iis antea ductis numquam etiam vti potuisse accepimus. Certe de vnis subdiaconis varia in variis Ecclesiis & praxis fuit, & disciplina. Tournelyus *de sacr. Ordinis quest. ult. art. II. Conclus. 1.* Tria attamen advertimus. I. Si qui maiores Clerici post ordinationem nuptias adtentabant, depositione quidem plectebantur, non autem eæ irritæ declarabantur. Primum omnium fortasse Lateran. an. 1139. *Can. 1.* Ordinem sacrum esse dirimens impedimentum Matrimonii definitivit; quod *Tom. III,*